possunt placare sudent. *Et Angelus Domini stabat.* Glossa super verba S. Stephani, apud S. Lucam, Act. Apost., VII, 53, dicens: *Vide Jesum stantem,* ita ait: « Per stantem habitus auxiliantis et pro se servis pugnantis ostenditur. » Enimvero an aliquis Angelorum illi convivio in quo alter non habens vestem nuptialem, condemnatus est, interfuerit minime constat; at vero in hac visione Zachariæ, Sacerdotem magnum quaquaversum Angelis circumdatum, eorumque precibus Deum permotum inimicum infernale repulsiæ claris verbis describitur: *Et dixit Dominus ad Satan: Incepit Dominus in te Satan, et increpet Dominus in te, qui elegit Jerusalem. Numquid non iste fortis est erutus de igne? Væ proinde nobis nisi coalesces illos spiritus defensores nostros habuerimus? Audite enim S. Laurentium Justinianum hac de re loquentem: Quis nisi angelico fullus esset auxilio, tam immansissimum hostium valeret superare rabiem, effugere laqueos, tentationes vincere, fraudesque detegere? S. Thomas de Villanova sollicitudinem et zelum Angelorum quo pro nobis mediatores existunt, per sequentem similitudinem demonstrat: « Sicut vir zelat uxorem, ita Angelus animam cui datus est in custodiam, ne videlicet cum peccato simo demone committat adulterium. » — « Discit currit demone intravit. Deum et animam, vota offrens, referens dona, » ut inquit S. Bernardus, « illam ad amorem excitat, illum ab offensa placat. »*

**c.** — Tametsi regis oculis publice in manifesto scelere deprehensus, homo ille veste nuptiali non indutus, rite tamen de restu interrogatur, si forsitan aliqua excusatio suppetat, que crimen aut extenuat, aut excusat. Dum autem reus omnia signata muta taciturnitate, ad tenebras exteriores damnatur. Ergone nemo audeat adest, qui Regis amicus, in die tante lætitiæ, vel verbum reo concedat, quo sine festivo gaudio omni tristitia careat, Herodianæque cœnæ dissimile maneat? Scilicet hic miser reus, cujus scelerosus infelix causa tam cito, et discussa, et damnata est, typum cujusvis gerit Christiani, qui ex quo fidem suscepit, Christusque sub vexillis regis diu militavit, demum vero rebellis veniam non meretur. Christianus enim, qui habitæ lumine fidei, sciens et volens peccat, in tantum aggravat culpam suam ut venia et compassione haud dignus sit. Et ideo destinatur ad tenebras exteriores. « In tenebris siquidem positus, » ait Galfridus, « jam non intas, foris erit, alienus sequi dem a luce veritatis, sed ab eo palam et publice redargutus, » ut in omnium oculis proset evidentia damnati criminis, omniumque oculis expositus, justissimum illius condemnationem cuncti approbent et illius reatum palam videant. Quodamtenus enim excusabiles sunt qui per ignorantiam peccant; omni autem supplicio digni, qui in Christi

conelavi gravitatem peccati agnoscent et nihilominus peccant.

**d.** — Eleganter S. Cyrillus Hierosolymitanus, in *Catech. præfat.*, inquit: « Circumiens singulos concivias, et circumspiciens, vidit quemdam externum non habentem vestem nuptialem, dixitque illi: *Amice, quomodo huc intrasti? Quo colore? Qua licentia? Esto: ostiarius non prohibuit; ignoras quo amictu ingrediendum esset ad convivium? Si ita, sane. Sed cum jam intraveras, vidisti splendida discumbentium vestimenta; nonne te oportuit ex his que cernebas, disicere? Heu crimen magno lendum! Illi enim qui majorem habentes rerum divinarum notitiam et scientiam, Deum offendunt, majora merentur supplicia. Salvator noster, Luc., XII, 47, sic protestatur: Qui cognovit voluntatem Domini sui et non fecit juxta voluntatem ejus, vapulabit multis. Hæc verba quissa non indigent, quia clare satis exponunt, quod quisquis voluntatis Domini sui conscius, illam non adimpleverit, tanto majori cum rigore ab illo sit castigandus. Iam alias S. Isidorus sententias, hanc quoque doctrinam tradidit legitimus: « Quid sit iram Dei mereri, quod vero provocare, prudens lector scire debet; gravior namque ira est que provocatur, quam ea que meretur, nam meretur, quando ignorans peccamus; provocamus quando scimus bonum facere, nec volumus. » Dicitur igitur nunc sodes, si iram Dei provocamus, quando virtuose vivere scientes, idipsum facere negligimus; quanto magis divina ira fulmina merebimur, et irritabimus, quando prævia scientia et lumine mortaliter illum offendimus. Qui cognovit voluntatem, etc.*

**e.** — Quidquid Dei est, lucidum est, undique radiat et splendet; frunturn enim Dei opera, perpetuo lumine; imo ipsa diem efficiunt et bonos semper faciunt videre. Sola diaboli operatio tenebrosa est, et hominum peccata longas effingunt tenebras. Fallor nisi ex his tenebris, ligantibus pedes, manisque non pateant peccati mala, in ream animam derivantia. Quæ mala sic obtenebrant mentes humanas, ut illas omnino reddant inefficaces ad opera salutis aeternæ. Et sic ligant miseram, ut nihil jam liceat, nisi tenebras expectare. Utrumque hic respexit Dominus, cum eum qui sine veste nuptiali, hoc est, in peccato accesserat, alloquitur: *Ligatis manibus;* ubi enim deficit gratia, et peccatum adest, nullum opus esse potest, quod ad salutem aeternam valeat; omnia opera redduntur inutilia. « *Ligatis,* » inquit S. Hilarius, *Hom. 1 in Ascen., manibus et pedibus,* id est, damnatis operibus et cursu totius vitæ, *ejicite eum in tenebras.* Nullum « opus fit sub peccato mortali luci aeternæ aptum. » Deus, per Ecclesiasticum, apertis verbis se declarat, quod oblationes et dona impiorum acceptare atque illorum causa iisdem propitiari aut parcere nolit,